



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023

Pelo presente instrumento o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Avenida Sergipe, nº 457 – Bairro Jardim Popular I, no Município de São José dos Quatro Marcos - MT, inscrito no CNPJ 08.979.143/0001-07, doravante denominado **CONTRATANTE** neste ato representado pelo seu Presidente Sr. JADILSON ALVES DE SOUZA, brasileiro nascido no dia 18/06/1967, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Bahia, nº 2386, Bairro Centro, na cidade de Curvelândia – MT, CEP: 78.237-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 358.368 SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 396.432.041-20, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **LIMA E COLARINO LTDA**, inscrita no CNPJ: **32.935.181/0001-34**, sediada na Avenida São Paulo, nº 1031, bairro Centro, na Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000, neste ato representado pelo seu Gerente e Proprietário Sr. LUIZ ANTÔNIO DE LIMA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, S/N, bairro Centro, da Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000, portador da Cédula de Identidade nº. 5.956.643-7 SSP/SP e do CPF nº. 370.448.188-20, nas quantidades estimadas nesta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 10.520/2002 e Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1 O presente instrumento tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição futura e fracionada de Produtos Alimentícios, Higiene e Limpeza, Frutas, Legumes e Verduras, Descartáveis e outros, em atendimento ao Consorcio Intermunicipal de desenvolvimento, Econômico, Social, Ambiental e turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, conforme especificações no Termo de Referencia, Anexo I do Edital.

1.2 Para registrar os preços do objeto desta Ata foi realizado procedimento licitatório nº 12/2023 na modalidade Pregão Presencial Registro de Preços nº 05/2023, com fundamento nas Leis nº. 10.520/02, nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

2 DA FORMA DE EXECUÇÃO

2.1 O fornecimentos dos produtos deverá ser direto do estabelecimento físico do fornecedor, onde o encarregado de compras autorizado pelo Consórcio irá escolher e retirar os produtos, podendo fazer a escolha de produtos e marcas que melhor atendam a necessidade momentânea do Consórcio, devendo ser emitido a Nota Fiscal de Venda no ato da compra e consignado o valor do desconto registrado.

2.2 O **desconto** ofertado deverá ser concedido sobre o preço dos produtos, considerando como base o valor praticado no dia da compra, constante na gôndola, prateleira, banca ou tabela de preços.

2.3 O objeto deste registro de preços deverá ser executado em estrita observância ao Edital de Licitação Pregão Presencial 05/2023 e seus anexos, que são parte integrante desta Ata.

R

D



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

3 DA EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Identificação da detentora da Ata de Registro de Preços

32.935.181/0001-34

3.2. Descrição, Quantidade e Desconto Registrados:

LIMA E COLARINO LTDA CNPJ: 32.935.181/0001-34 AV. SAO PAULO, n.º 1031, CENTRO, SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS – MT. LOTE 01 ÚNICO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS							
				VALOR INICIAL		VALOR COM DESC. DE 2%	
Item	MERCADORIA - DESCRITIVO	Und	Quant	V. Unit.	TOTAL	V. UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em Pó pacote de 500g	UN	90	R\$ 14,30	R\$ 1.287,00	R\$ 14,01	R\$ 1.261,26
2	Açúcar Cristal pacote de 2 kg	UN	220	R\$ 8,22	R\$ 1.809,13	R\$ 8,06	R\$ 1.772,95
3	Agua Mineral 497 ml pacote com 12 und	UN	50	R\$ 24,96	R\$ 1.248,00	R\$ 24,46	R\$ 1.223,04
4	Apresentado	KG	45	R\$ 21,82	R\$ 981,75	R\$ 21,38	R\$ 962,12
5	Arroz polido tipo 1 pacote de 5 kg	UN	220	R\$ 28,41	R\$ 6.249,47	R\$ 27,84	R\$ 6.124,48
6	Azeitona Verde pacote de 200g	UN	110	R\$ 7,54	R\$ 829,40	R\$ 7,39	R\$ 812,81
7	Bolacha de Agua e Sal pacote de 400g	UN	200	R\$ 8,73	R\$ 1.746,67	R\$ 8,56	R\$ 1.711,73
8	Bolacha de Maizena pacote de 400g	UN	130	R\$ 7,98	R\$ 1.036,97	R\$ 7,82	R\$ 1.016,23
9	Bolacha Tipo Rosquinha tipo Mabel ou similar 800g	UN	300	R\$ 9,54	R\$ 2.862,00	R\$ 9,35	R\$ 2.804,76
10	Café pacote de 500g	UN	300	R\$ 24,93	R\$ 7.479,00	R\$ 24,43	R\$ 7.329,42
11	Carne Alcatra	KG	110	R\$ 32,90	R\$ 3.619,00	R\$ 32,24	R\$ 3.546,62
12	Carne Bovina Seca	KG	50	R\$ 29,59	R\$ 1.479,67	R\$ 29,00	R\$ 1.450,07
13	Carne Contra File	KG	150	R\$ 32,90	R\$ 4.935,00	R\$ 32,24	R\$ 4.836,30
14	Carne Costela	KG	220	R\$ 15,23	R\$ 3.351,33	R\$ 14,93	R\$ 3.284,31
15	Carne Coxão Mole	KG	130	R\$ 25,89	R\$ 3.366,12	R\$ 25,38	R\$ 3.298,79
16	Carne de 2ª s/osso	KG	135	R\$ 19,23	R\$ 2.596,50	R\$ 18,85	R\$ 2.544,57
17	Carne Figado Bovino	KG	40	R\$ 13,53	R\$ 541,33	R\$ 13,26	R\$ 530,51
18	Carne Fraldinha	KG	150	R\$ 28,90	R\$ 4.335,00	R\$ 28,32	R\$ 4.248,30
19	Carne Frango Corte Coxa e Sobre Coxa	KG	150	R\$ 14,57	R\$ 2.185,00	R\$ 14,28	R\$ 2.141,30
20	Carne Frango Corte Coxinha da Asa	KG	110	R\$ 14,73	R\$ 1.620,67	R\$ 14,44	R\$ 1.588,25
21	Carne Frango Inteiro	KG	120	R\$ 10,93	R\$ 1.311,20	R\$ 10,71	R\$ 1.284,98
22	Carne Frango Miudo Coração	KG	40	R\$ 33,29	R\$ 1.331,60	R\$ 32,62	R\$ 1.304,97



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

23	Carne Frango Peito	KG	80	R\$ 19,17	R\$ 1.533,60	R\$ 18,79	R\$ 1.502,93
24	Carne Musculo	KG	150	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00	R\$ 17,54	R\$ 2.631,30
25	Carne Paleta	KG	120	R\$ 18,23	R\$ 2.188,00	R\$ 17,87	R\$ 2.144,24
26	Carne Rabada Bovina	KG	60	R\$ 21,27	R\$ 1.276,00	R\$ 20,84	R\$ 1.250,48
27	Carne Picanha	KG	100	R\$ 48,89	R\$ 4.889,12	R\$ 47,91	R\$ 4.791,34
28	Carne Ponta de Peito	KG	150	R\$ 20,80	R\$ 3.120,00	R\$ 20,38	R\$ 3.057,60
29	Carne Suina	KG	150	R\$ 17,60	R\$ 2.639,50	R\$ 17,24	R\$ 2.586,71
30	Carvão Vegetal Pacote com 5 KG	UN	40	R\$ 29,97	R\$ 1.198,80	R\$ 29,37	R\$ 1.174,82
31	Chá Mate 250g	UM	50	R\$ 8,63	R\$ 431,33	R\$ 8,45	R\$ 422,71
32	Coco Ralado pacote de 100g	UN	40	R\$ 8,01	R\$ 320,53	R\$ 7,85	R\$ 314,12
33	Crema de Leite 200g	UN	120	R\$ 4,02	R\$ 482,40	R\$ 3,94	R\$ 472,75
34	Ervilha Lata 220g	UN	100	R\$ 4,73	R\$ 473,33	R\$ 4,64	R\$ 463,87
35	Extrato de Tomate tipo elefante ou similar 300g	UN	130	R\$ 5,71	R\$ 741,87	R\$ 5,59	R\$ 727,03
36	Farinha de Mandioca Tipo Biju 1kg	UN	40	R\$ 7,65	R\$ 305,87	R\$ 7,49	R\$ 299,75
37	Farinha de Mandioca Tipo Temperada de 500g	UN	30	R\$ 9,70	R\$ 290,90	R\$ 9,50	R\$ 285,08
38	Farinha de Rosca 500g	UM	40	R\$ 10,43	R\$ 417,07	R\$ 10,22	R\$ 408,73
39	Farinha de Trigo pacote de 1kg	UN	160	R\$ 8,73	R\$ 1.396,27	R\$ 8,55	R\$ 1.368,34
40	Feijão tipo 1 kg	KG	250	R\$ 6,37	R\$ 1.592,50	R\$ 6,24	R\$ 1.560,65
41	Fermento em Pó para Bolo tipo Dr.Oetker ou similar 100g	UN	60	R\$ 4,77	R\$ 286,20	R\$ 4,67	R\$ 280,48
42	Fermento em Pó para Pão tipo saf-instant ou similar pacote de 10g	UN	70	R\$ 2,34	R\$ 163,80	R\$ 2,29	R\$ 160,52
43	FLV - Abobora Cabotia	KG	80	R\$ 3,04	R\$ 243,20	R\$ 2,98	R\$ 238,34
44	FLV - Abobrinha	KG	80	R\$ 4,71	R\$ 377,07	R\$ 4,62	R\$ 369,53
45	FLV - Alho	KG	50	R\$ 28,31	R\$ 1.415,50	R\$ 27,74	R\$ 1.387,19
46	FLV - Banana de frita	KG	90	R\$ 7,72	R\$ 695,10	R\$ 7,57	R\$ 681,20
47	FLV - Batata Doce	KG	60	R\$ 4,99	R\$ 299,60	R\$ 4,89	R\$ 293,61
48	FLV - Batata Inglesa	KG	300	R\$ 4,46	R\$ 1.339,00	R\$ 4,37	R\$ 1.312,22
49	FLV - Beterraba	KG	70	R\$ 3,93	R\$ 275,33	R\$ 3,85	R\$ 269,83
50	FLV - Cebola de Cabeção	KG	200	R\$ 4,64	R\$ 927,33	R\$ 4,54	R\$ 908,79
51	FLV - Cebolinha Verde	UM	50	R\$ 3,26	R\$ 163,00	R\$ 3,19	R\$ 159,74
52	FLV - Cenoura	KG	100	R\$ 6,43	R\$ 642,67	R\$ 6,30	R\$ 629,81

R

D



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

53	FLV - Cheiro Verde	UM	60	R\$ 3,00	R\$ 179,70	R\$ 2,94	R\$ 176,11
54	FLV - Chuchu	KG	60	R\$ 4,16	R\$ 249,40	R\$ 4,07	R\$ 244,41
55	FLV - Mandioca	KG	80	R\$ 4,65	R\$ 372,27	R\$ 4,56	R\$ 364,82
56	FLV - Pepino	KG	60	R\$ 4,65	R\$ 279,00	R\$ 4,56	R\$ 273,42
57	FLV - Pimentão	KG	30	R\$ 9,71	R\$ 291,30	R\$ 9,52	R\$ 285,47
58	FLV - Quiabo	KG	60	R\$ 6,91	R\$ 414,80	R\$ 6,78	R\$ 406,50
59	FLV - Repolho	KG	150	R\$ 4,15	R\$ 622,00	R\$ 4,06	R\$ 609,56
60	FLV - Rúcula pacote	UN	50	R\$ 6,06	R\$ 303,17	R\$ 5,94	R\$ 297,10
61	FLV - Salsinha	UM	60	R\$ 4,16	R\$ 249,60	R\$ 4,08	R\$ 244,61
62	FLV - Tomate	KG	250	R\$ 7,74	R\$ 1.935,83	R\$ 7,59	R\$ 1.897,12
63	FLV - Vagem	KG	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00	R\$ 14,11	R\$ 705,60
64	Fubá 500g	UN	50	R\$ 3,19	R\$ 159,67	R\$ 3,13	R\$ 156,47
65	Gelatina Cx. Com 30g	UN	50	R\$ 2,11	R\$ 105,50	R\$ 2,07	R\$ 103,39
66	Doce de Leite 400g	UN	30	R\$ 9,97	R\$ 299,10	R\$ 9,77	R\$ 293,12
67	Goiabada 500g	UN	50	R\$ 5,05	R\$ 252,67	R\$ 4,95	R\$ 247,61
68	Leite Condensado 395g	UN	120	R\$ 6,60	R\$ 791,60	R\$ 6,46	R\$ 775,77
69	Sorvete Diversos Sabores	UN	50	R\$ 24,71	R\$ 1.235,67	R\$ 24,22	R\$ 1.210,95
70	Leite Integral LT	LT	500	R\$ 6,10	R\$ 3.051,67	R\$ 5,98	R\$ 2.990,63
71	Linguiça Mista	KG	120	R\$ 13,15	R\$ 1.577,40	R\$ 12,88	R\$ 1.545,85
72	Linguiça Mista Toscana	KG	120	R\$ 18,10	R\$ 2.172,40	R\$ 17,74	R\$ 2.128,95
73	Linguiça Calabresa	KG	60	R\$ 27,51	R\$ 1.650,80	R\$ 26,96	R\$ 1.617,78
74	Macarrão Espaguete pacote de 500g	UN	150	R\$ 5,48	R\$ 821,50	R\$ 5,37	R\$ 805,07
75	Maionese tipo hellmanns ou similar 500g	UN	60	R\$ 12,32	R\$ 739,00	R\$ 12,07	R\$ 724,22
76	Maizena 200g	UN	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00	R\$ 5,39	R\$ 215,60
77	Margarina 500g	UN	90	R\$ 10,31	R\$ 927,90	R\$ 10,10	R\$ 909,34
78	Massa p/ Pastel Rolo 500g	UN	50	R\$ 10,89	R\$ 544,67	R\$ 10,68	R\$ 533,77
79	Milho Verde Lata de 200g	UN	130	R\$ 4,80	R\$ 624,00	R\$ 4,70	R\$ 611,52
80	Mostarda 200g	UN	30	R\$ 3,19	R\$ 95,80	R\$ 3,13	R\$ 93,88
81	Mussarela	KG	60	R\$ 51,12	R\$ 3.067,00	R\$ 50,09	R\$ 3.005,66
82	Óleo de Soja 900 ml	UN	500	R\$ 6,26	R\$ 3.128,33	R\$ 6,13	R\$ 3.065,77
83	Ovos Dúzia	UN	300	R\$ 10,71	R\$ 3.214,00	R\$ 10,50	R\$ 3.149,72



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

84	Palpito de Pupunha Inteiro com 300g	UN	50	R\$ 21,56	R\$ 1.077,83	R\$ 21,13	R\$ 1.056,28
85	Pão de Queijo	KG	60	R\$ 37,63	R\$ 2.257,80	R\$ 36,88	R\$ 2.212,64
86	Pão Frances	KG	100	R\$ 15,61	R\$ 1.561,00	R\$ 15,30	R\$ 1.529,78
87	Refrigerante tipo Coca Cola	UN	150	R\$ 9,53	R\$ 1.429,00	R\$ 9,34	R\$ 1.400,42
88	Refrigerante tipo Guarana Antartica	UN	80	R\$ 5,08	R\$ 406,00	R\$ 4,97	R\$ 397,88
89	Salsicha	KG	60	R\$ 14,63	R\$ 878,00	R\$ 14,34	R\$ 860,44
90	Sardinha 250g	UN	60	R\$ 10,17	R\$ 610,00	R\$ 9,96	R\$ 597,80
91	Suco Caixa em Varios Sabores (1 litro)	UN	60	R\$ 7,73	R\$ 463,60	R\$ 7,57	R\$ 454,33
92	Suco em Pó tipo Quality ou similar pacote de 500g nos Sabores –Limão, Laranja e Abacaxi	UN	210	R\$ 8,01	R\$ 1.682,10	R\$ 7,85	R\$ 1.648,46
93	Azeite Oliva 500ml	UN	50	R\$ 39,40	R\$ 1.970,00	R\$ 38,61	R\$ 1.930,60
94	T Caldo de Carne Tablete 57g	UN	50	R\$ 2,56	R\$ 128,17	R\$ 2,51	R\$ 125,60
95	T Coloral pacote de 500g	UN	20	R\$ 9,46	R\$ 189,13	R\$ 9,27	R\$ 185,35
96	T Louro folha Pacote 5g	UN	20	R\$ 2,36	R\$ 47,13	R\$ 2,31	R\$ 46,19
97	T Oregano pacote de 70g	UN	20	R\$ 9,98	R\$ 199,53	R\$ 9,78	R\$ 195,54
98	T Pimenta do Reino pacote de 30g	UN	30	R\$ 4,89	R\$ 146,80	R\$ 4,80	R\$ 143,86
99	T Sal Fino pacote de 1Kg	UN	50	R\$ 3,13	R\$ 156,50	R\$ 3,07	R\$ 153,37
100	T Sal Grosso pacote de 1Kg	UN	30	R\$ 2,50	R\$ 75,10	R\$ 2,45	R\$ 73,60
101	T Sazon pacote de 60g	UN	180	R\$ 5,25	R\$ 945,60	R\$ 5,15	R\$ 926,69
102	T Shoyu Tradicional 900ml	UN	13	R\$ 12,92	R\$ 168,00	R\$ 12,66	R\$ 164,64
103	T Tempero Completo de Alho e Sal Kg	KG	70	R\$ 8,35	R\$ 584,50	R\$ 8,18	R\$ 572,81
104	T Vinagre 750 ml	UN	70	R\$ 4,04	R\$ 282,80	R\$ 3,96	R\$ 277,14
Material, Higiene e Limpeza							
105	Agua Sanitária tipo kboa e ype ou similar 2 Lt	UN	200	R\$ 7,66	R\$ 1.531,33	R\$ 7,50	R\$ 1.500,71
106	Alcool de Limpeza 900 ML	UN	100	R\$ 8,92	R\$ 892,33	R\$ 8,74	R\$ 874,49
107	Desinfetante de 2Lt	UN	200	R\$ 7,14	R\$ 1.427,33	R\$ 6,99	R\$ 1.398,79
108	Detergente 500ml	UN	350	R\$ 2,77	R\$ 969,50	R\$ 2,71	R\$ 950,11
109	Escova de Madeira para Lavar Multiuso	UN	20	R\$ 2,89	R\$ 57,73	R\$ 2,83	R\$ 56,58
110	Esponja Multiso pacote c/4	UN	40	R\$ 4,47	R\$ 178,93	R\$ 4,38	R\$ 175,35
111	Flanela para Limpa Mesa	UN	40	R\$ 3,91	R\$ 156,27	R\$ 3,83	R\$ 153,14
112	Fosforo pacote c/10 cx	UN	20	R\$ 4,93	R\$ 98,60	R\$ 4,83	R\$ 96,63



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

113	Inseticida p/Mosquito Aerosol de 300ml	UN	50	R\$ 20,17	R\$ 1.008,50	R\$ 19,77	R\$ 988,33
114	Limpa Alumino 500ml	UN	80	R\$ 3,99	R\$ 319,20	R\$ 3,91	R\$ 312,82
115	Limpa Desengordurante tipo Veja e Cif concentrado 500 ml	UN	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00	R\$ 7,29	R\$ 364,56
116	Limpa Vaso Sanitário Concentrado de 500 ml	UM	30	R\$ 14,03	R\$ 420,80	R\$ 13,75	R\$ 412,38
117	Limpa Vidros e Acrílicos 500 ml	UN	30	R\$ 10,73	R\$ 322,00	R\$ 10,52	R\$ 315,56
118	Lustra Móveis 200 ml	UM	15	R\$ 9,87	R\$ 148,10	R\$ 9,68	R\$ 145,14
119	Essencia Aromatizante 120ml	UM	50	R\$ 12,98	R\$ 648,83	R\$ 12,72	R\$ 635,86
120	Odorizante de Ambiente 360ml	UN	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00	R\$ 16,46	R\$ 493,92
121	Palha de Aço tipo Bombril ou similar - pacote 8 und	UN	100	R\$ 3,02	R\$ 302,33	R\$ 2,96	R\$ 296,29
122	Pano de Prato Padrão Médio	UN	50	R\$ 6,46	R\$ 323,00	R\$ 6,33	R\$ 316,54
123	Pano para limpa Chão	UN	50	R\$ 11,74	R\$ 587,17	R\$ 11,51	R\$ 575,42
124	Papel Higiênico folha simples 4 rolos – 30M x 10 CM	UN	400	R\$ 4,16	R\$ 1.663,10	R\$ 4,07	R\$ 1.629,84
125	Papel Toalha pacote com 02	UN	120	R\$ 5,56	R\$ 667,20	R\$ 5,45	R\$ 653,86
126	Refil de Inseticida p/Aparelho elétrico frasco de 25 ml	UN	20	R\$ 19,01	R\$ 380,27	R\$ 18,63	R\$ 372,66
127	Repelente Elétrico p/Mosquito	UN	10	R\$ 25,45	R\$ 254,53	R\$ 24,94	R\$ 249,44
128	Rodo de 40 cm c/cabo	UN	20	R\$ 18,02	R\$ 360,47	R\$ 17,66	R\$ 353,26
129	Rodo de 60 cm c/ cabo	UN	30	R\$ 22,28	R\$ 668,50	R\$ 21,84	R\$ 655,13
130	Sabão de Barra pacote 5 Unidades 5x180g	UN	40	R\$ 15,39	R\$ 615,60	R\$ 15,08	R\$ 603,29
131	Sabão em Pó 1Kg	UN	70	R\$ 13,28	R\$ 929,83	R\$ 13,02	R\$ 911,24
132	Sabonete Líquido 1 L	UN	40	R\$ 18,21	R\$ 728,40	R\$ 17,85	R\$ 713,83
133	Saco de Lixo 30 Lt pacote 10 und	UN	150	R\$ 5,75	R\$ 863,00	R\$ 5,64	R\$ 845,74
134	Saco de Lixo 50 Lt pacote 08 und	UN	80	R\$ 6,30	R\$ 503,73	R\$ 6,17	R\$ 493,66
135	Saco de Lixo 100 Lt pacote 05 und	UN	80	R\$ 8,00	R\$ 639,73	R\$ 7,84	R\$ 626,94
136	Tapete/Toalha de Chão 45x75cm ou 50x70cm	UN	30	R\$ 25,63	R\$ 769,00	R\$ 25,12	R\$ 753,62
137	Toalha de Mão	UN	20	R\$ 14,19	R\$ 283,87	R\$ 13,91	R\$ 278,19
138	Vassoura tipo Caipira	UN	20	R\$ 42,31	R\$ 846,20	R\$ 41,46	R\$ 829,28
139	Vassoura de Nylon 30 cm c/cabo	UN	20	R\$ 17,57	R\$ 351,40	R\$ 17,22	R\$ 344,37
140	Vassoura de Pelo Sintético 30 cm c/cabo	UN	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	R\$ 23,52	R\$ 470,40
DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DE COZINHA							



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAI, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

141	Coador de Pano	UN	20	R\$ 4,37	R\$ 87,33	R\$ 4,28	R\$ 85,59
142	Coador de Papel 103 Grande Caixa c/30 und	UN	30	R\$ 5,79	R\$ 173,80	R\$ 5,68	R\$ 170,32
143	Copo Descartável 50 Ml pacote com 100und	UN	100	R\$ 4,23	R\$ 422,67	R\$ 4,14	R\$ 414,21
144	Copo Descartável 180 Ml pacote com 100und	UN	500	R\$ 7,67	R\$ 3.836,67	R\$ 7,52	R\$ 3.759,93
145	Garfo Descartavel pacote com 50 und	UN	50	R\$ 8,42	R\$ 421,00	R\$ 8,25	R\$ 412,58
146	Guardanapo de Papel pacote 50 und	UN	50	R\$ 2,84	R\$ 142,00	R\$ 2,78	R\$ 139,16
147	Palito de Dente cx, com 100 und	UN	70	R\$ 1,14	R\$ 79,80	R\$ 1,12	R\$ 78,20
148	Papel Alumino Rolo de 7,5m x 45 cm	UN	30	R\$ 7,89	R\$ 236,60	R\$ 7,73	R\$ 231,87
149	Pilha Alcalina AAA tipo Duracell ou similar pct 02 unidades	UN	20	R\$ 17,90	R\$ 358,00	R\$ 17,54	R\$ 350,84
150	Pilha Alcalina unidades AA tipo Duracell ou similar pct 04	UN	20	R\$ 18,60	R\$ 371,93	R\$ 18,22	R\$ 364,49
151	Prato Descartavel pacote com 10 und	UN	100	R\$ 4,03	R\$ 403,33	R\$ 3,95	R\$ 395,27
VALOR TOTAL SEM DESCONTO							R\$ 162.371,96
VALOR TOTAL FINAL COM O DESCONTO DE 2%							R\$ 159.124,52

4 DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Comparecer quando convocado no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal, para assinatura da ata de registro de preços, sob pena de multa de 2% ao dia.

4.2 Fornecer os produtos contratados dentro dos padrões estabelecidos CONSÓRCIO, de acordo com as especificações do edital, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

4.3 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados CONSÓRCIO, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;

4.4 Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento dos serviços, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

4.5 Comunicar imediatamente o CONSÓRCIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgados necessários para recebimento de correspondência;

4.6 Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento dos serviços a que se obrigou, cabendo lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por este Consorcio;

4.7 Indenizar terceiros e/ou este Consorcio em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a detentora da ata de registro de preços

R

D



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -

CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

4.8 A detentora da ata de registro de preços ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;

4.9 Fornecer os produtos conforme estipulado neste edital e de acordo com a proposta apresentada;

4.10 Todos os encargos sociais, de frete e impostos da equipe, inclusive os trabalhistas, deverão ser de responsabilidade da empresa a detentora da ata de registro de preços;

4.11 A detentora da ata de registro de preços fica obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 Fornecer à empresa detentora da ata de registro de preços todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto deste edital;

5.2 Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo estabelecidos no Edital;

5.3 Notificar por escrito, à empresa a detentora da ata de registro de preços, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento dos materiais;

6. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O registro de preços constante desta Ata terá validade pelo prazo de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogada por conveniência administrativa;

6.2 A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

7. DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A gerência da Ata de Registro de Preços ficará a cargo da Secretária Executiva do CONSÓRCIO.

8. DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento será semanal, em até dez dias do faturamento, após a apresentação da nota fiscal, acompanhada das Certidões que comprovam a manutenção da habilitação com a Fazenda Estadual, Receita Federal, FGTS e Justiça do Trabalho;

8.2 A detentora da ata de registro de preços deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição e quantitativo dos produtos entregues, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento;

8.2.1 Caso seja constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/fatura, estas serão devolvidas à a detentora da ata de registro de preços para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/fatura;



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -

CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

8.2.2 Nenhum pagamento isentará A DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos produtos fornecidos.

8.3 O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”.

8.4 As despesas bancárias decorrentes de transferências de valores para outras praças ou outras agências e Bancos que não o Banco do Brasil, serão de responsabilidade do Contratado.

9. DO FORNECIMENTO, FATURAMENTO E REAJUSTES DE PREÇOS

9.1 O fornecimentos dos produtos deverá ser conforme estabelecido no item 2.

9.2 Caso o preço registrado/desconto, no decorrer do contrato, se apresente superior à média dos preços praticados no mercado, o CONSORCIO solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, aumento do desconto registrado, de forma a adequar ao praticado no mercado.

9.3 Fracassada a negociação com o primeiro colocado o CONSORCIO poderá rescindir esta ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata e registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

9.4 Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

10.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações;

10.1.1 Quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e desta Ata de Registro de Preços;

10.1.2 Quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;

10.1.3 Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;

10.1.4 Os preços/descontos registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

10.1.5 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

10.2 Ocorrendo cancelamento do preço/desconto registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

10.3 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

R

D



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

10.4 A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços/desconto registrados poderá não ser aceita pelo CONSÓRCIO, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

10.5 Havendo o cancelamento do preço/desconto registrado cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do Item.

10.6 Caso o CONSÓRCIO não utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

11. DAS PENALIDADES

11.1 Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o artigo 86, da Lei 8.666/93, incidente sobre os serviços que deveria ter sido feito, contado a partir da solicitação encaminhada pela Administração.

11.1.1 A multa prevista neste item será descontada dos créditos que a detentora da ata de registro de preços possuir com o CONSÓRCIO e poderá cumular com as demais sanções administrativas.

11.2 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá aplicar à A detentora da ata de registro de preços as sanções previstas nos incisos I, III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

11.2.1 Advertência por escrito;

11.2.3 Multa Administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato.

11.2.4 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o CONSÓRCIO, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade de 02 (dois) anos;

11.2.5 Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 7º da Lei nº 10.520/02.

11.3 Se a detentora da ata de registro de preços não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do CONSÓRCIO, o respectivo valor descontado dos créditos que a detentora da ata de registro de preços possuir com este CONSÓRCIO, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pelo Fórum comarca de São José dos Quatro Marcos – MT.

11.3.1 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo;

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 As despesas decorrentes da futura e eventual contratação, objeto deste instrumento, correrão pelas seguintes dotações orçamentária, que serão empenhadas conforme demanda e consumo, restrita à disponibilidade orçamentária e financeira do exercício:

R

9



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

01 – Consorcio Intermunicipal do Complexo Nascentes do Pantanal

001 – Secretaria Executiva

26.782.0001.2011.0000 - MANUTENÇÃO de RODOVIAS ESTADUAIS NÃO PAVIMENTADAS

MATERIAL DE CONSUMO 5.1.701.110.000 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

17 512 0001 2010 0000 - OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

04 122 0001 2002 0000 - MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

FONTE: Recursos próprios e do Convênio SINFRA-MT Nº 0317/2023.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I – todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo ou apostilamento da presente Ata.

II – vinculam-se a esta ata de registro de preços, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de Pregão Presencial nº 05/2023, seus anexos e as propostas da detentora da ata de registro de preços.

III – é vedado caucionar ou utilizar o presente ata de registro de preços para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do CONSÓRCIO.

14. DA PUBLICAÇÃO

14.1 Para eficácia do presente instrumento o CONSÓRCIO providenciará a publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios e site do Consórcio na internet: www.nascentesdopantanal.org.br;

15. DO FORO

15.1 As partes contratantes elegem o foro de São José dos Quatro Marcos-MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 02 (dois) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

São José dos Quatro Marcos MT, 27 de outubro de 2023.

JADIRSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal.

Assinaturas:



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,
AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL**

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL
D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023

Assinatura: _____

Lote 1

EMPRESA	LIMA E COLARINO LTDA
CNPJ	32.935.181/0001-34
ENDEREÇO	Avenida São Paulo, n.º 1031, bairro Centro, na Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000. Telefone: 65.3251-1499. Email: financeiro@superlima.com.br
Representante Gereente/Proprietário	Sr. LUIZ ANTÔNIO DE LIMA RG.: 5.956.643-7 SSP/MT e CPF.: 370.448.188-20

TESTEMUNHAS:

Douglas Ferreira da Silva

Nome: Douglas Ferreira da Silva

CPF: 036.778.201-46

Danilo Ricardo Pivetta

Nome: Danilo Ricardo Pivetta

CPF: 032.867.841-41

ESTA PÁGINA É PARTE INTEGRANTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 08/2023 – PREGÃO PRESENCIAL
05/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 12/2023.

Presidente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023

Pelo presente instrumento o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Avenida Sergipe, nº 457 – Bairro Jardim Popular I, no Município de São José dos Quatro Marcos - MT, inscrito no CNPJ 08.979.143/0001-07, doravante denominado **CONTRATANTE** neste ato representado pelo seu Presidente Sr. JADILSON ALVES DE SOUZA, brasileiro nascido no dia 18/06/1967, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Bahia, nº 2386, Bairro Centro, na cidade de Curvelândia – MT, CEP: 78.237-000, portador da Cédula de Identidade RG nº. 358.368 SSP/MT e inscrito no CPF sob nº. 396.432.041-20, **RESOLVE registrar os preços da empresa LIMA E COLARINO LTDA, inscrita no CNPJ: 32.935.181/0001-34**, sediada na Avenida São Paulo, nº 1031, bairro Centro, na Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000, neste ato representado pelo seu Gerente e Proprietário Sr. LUIZ ANTÔNIO DE LIMA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, S/N, bairro Centro, da Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000, portador da Cédula de Identidade n.º 5.956.643-7 SSP/SP e do CPF n.º 370.448.188-20, nas quantidades estimadas nesta Ata de Registro de Preços, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes nesta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº. 10.520/2002 e Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO DA LICITAÇÃO

1.1 O presente instrumento tem por objetivo o REGISTRO DE PREÇOS PARA Aquisição futura e fracionada de Produtos Alimentícios, Higiene e Limpeza, Frutas, Legumes e Verduras, Descartáveis e outros, em atendimento ao Consórcio Intermunicipal de desenvolvimento, Econômico, Social, Ambiental e turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, conforme especificações no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

1.2 Para registrar os preços do objeto desta Ata foi realizado procedimento licitatório nº 12/2023 na modalidade Pregão Presencial Registro de Preços nº 05/2023, com fundamento nas Leis nº. 10.520/02, nº. 8.666/93 e alterações posteriores. 2 DA FORMA DE EXECUÇÃO 2.1 O fornecimento dos produtos deverá ser direto do estabelecimento físico do fornecedor, onde o encarregado de compras autorizado pelo Consórcio irá escolher e retirar os produtos, podendo fazer a escolha de produtos e marcas que melhor atendam a necessidade momentânea do Consórcio, devendo ser emitido a Nota Fiscal de Venda no ato da compra e consignado o valor do desconto registrado. 2.2 O desconto ofertado deverá ser concedido sobre o preço dos produtos, considerando como base o valor praticado no dia da compra, constante na gôndola, prateleira, banca ou tabela de preços. 2.3 O objeto deste registro de preços deverá ser executado em estrita observância ao Edital de Licitação Pregão Presencial 05/2023 e seus anexos, que são parte integrante desta Ata. 3 DA EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DOS PREÇOS REGISTRADOS 3.1. Identificação da detentora da Ata de Registro de Preços

32.935.181/0001-34

3.2. Descrição, Quantidade e Desconto Registrados:

LIMA E COLARINO LTDA
CNPJ: 32.935.181/0001-34
AV. SAO PAULO, n.º 1031, CENTRO, SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS – MT.
LOTE 01 ÚNICO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS

Item	MERCADORIA - DESCRITIVO	Und	Quant	VALOR INICIAL		VALOR COM DESC. DE 2%	
				V. Unit.	TOTAL	V. UNIT	TOTAL
1	Achocolatado em Pó pacote de 500g	UN	90	R\$ 14,30	R\$ 1.287,00	R\$ 14,01	R\$ 1.261,26
2	Açúcar Cristal pacote de 2 kg	UN	220	R\$ 8,22	R\$ 1.809,13	R\$ 8,06	R\$ 1.772,95
3	Água Mineral 497 ml pacote com 12 und	UN	50	R\$ 24,96	R\$ 1.248,00	R\$ 24,46	R\$ 1.223,04
4	Apresentado	KG	45	R\$ 21,82	R\$ 981,75	R\$ 21,38	R\$ 962,12
5	Arroz polido tipo 1 pacote de 5 kg	UN	220	R\$ 28,41	R\$ 6.249,47	R\$ 27,84	R\$ 6.124,48
6	Azeitona Verde pacote de 200g	UN	110	R\$ 7,54	R\$ 829,40	R\$ 7,39	R\$ 812,81
7	Bolacha de Água e Sal pacote de 400g	UN	200	R\$ 8,73	R\$ 1.746,67	R\$ 8,56	R\$ 1.711,73
8	Bolacha de Maizena pacote de 400g	UN	130	R\$ 7,98	R\$ 1.036,97	R\$ 7,82	R\$ 1.016,23
9	Bolacha Tipo Rosquinha tipo Mabel ou similar 800g	UN	300	R\$ 9,54	R\$ 2.862,00	R\$ 9,35	R\$ 2.804,76
10	Café pacote de 500g	UN	300	R\$ 24,93	R\$ 7.479,00	R\$ 24,43	R\$ 7.329,42
11	Carne Alcatra	KG	110	R\$ 32,90	R\$ 3.619,00	R\$ 32,24	R\$ 3.546,62
12	Carne Bovina Seca	KG	50	R\$ 29,59	R\$ 1.479,67	R\$ 29,00	R\$ 1.450,07
13	Carne Contra File	KG	150	R\$ 32,90	R\$ 4.935,00	R\$ 32,24	R\$ 4.836,30
14	Carne Costela	KG	220	R\$ 15,23	R\$ 3.351,33	R\$ 14,93	R\$ 3.284,31
15	Carne Coxão Mole	KG	130	R\$ 25,89	R\$ 3.366,12	R\$ 25,38	R\$ 3.298,79
16	Carne de 2ª s/osso	KG	135	R\$ 19,23	R\$ 2.596,50	R\$ 18,85	R\$ 2.544,57
17	Carne Fígado Bovino	KG	40	R\$ 13,53	R\$ 541,33	R\$ 13,26	R\$ 530,51
18	Carne Fraldinha	KG	150	R\$ 28,90	R\$ 4.335,00	R\$ 28,32	R\$ 4.248,30

19	Carne Frango Corte Coxa e Sobre Coxa	KG	150	R\$ 14,57	R\$ 2.185,00	R\$ 14,28	R\$ 2.141,30
20	Carne Frango Corte Coxinha da Asa	KG	110	R\$ 14,73	R\$ 1.620,67	R\$ 14,44	R\$ 1.588,25
21	Carne Frango Inteiro	KG	120	R\$ 10,93	R\$ 1.311,20	R\$ 10,71	R\$ 1.284,98
22	Carne Frango Miudo Coração	KG	40	R\$ 33,29	R\$ 1.331,60	R\$ 32,62	R\$ 1.304,97
23	Carne Frango Peito	KG	80	R\$ 19,17	R\$ 1.533,60	R\$ 18,79	R\$ 1.502,93
24	Carne Musculo	KG	150	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00	R\$ 17,54	R\$ 2.631,30
25	Carne Paleta	KG	120	R\$ 18,23	R\$ 2.188,00	R\$ 17,87	R\$ 2.144,24
26	Carne Rabada Bovina	KG	60	R\$ 21,27	R\$ 1.276,00	R\$ 20,84	R\$ 1.250,48
27	Carne Picanha	KG	100	R\$ 48,89	R\$ 4.889,12	R\$ 47,91	R\$ 4.791,34
28	Carne Ponta de Peito	KG	150	R\$ 20,80	R\$ 3.120,00	R\$ 20,38	R\$ 3.057,60
29	Carne Suina	KG	150	R\$ 17,60	R\$ 2.639,50	R\$ 17,24	R\$ 2.586,71
30	Carvão Vegetal Pacote com 5 KG	UN	40	R\$ 29,97	R\$ 1.198,80	R\$ 29,37	R\$ 1.174,82
31	Chá Mate 250g	UM	50	R\$ 8,63	R\$ 431,33	R\$ 8,45	R\$ 422,71
32	Coco Ralado pacote de 100g	UN	40	R\$ 8,01	R\$ 320,53	R\$ 7,85	R\$ 314,12
33	Creme de Leite 200g	UN	120	R\$ 4,02	R\$ 482,40	R\$ 3,94	R\$ 472,75
34	Ervilha Lata 220g	UN	100	R\$ 4,73	R\$ 473,33	R\$ 4,64	R\$ 463,87
35	Extrato de Tomate tipo elefante ou similar 300g	UN	130	R\$ 5,71	R\$ 741,87	R\$ 5,59	R\$ 727,03
36	Farinha de Mandioca Tipo Biju 1kg	UN	40	R\$ 7,65	R\$ 305,87	R\$ 7,49	R\$ 299,75
37	Farinha de Mandioca Tipo Temperada de 500g	UN	30	R\$ 9,70	R\$ 290,90	R\$ 9,50	R\$ 285,08
38	Farinha de Rosca 500g	UM	40	R\$ 10,43	R\$ 417,07	R\$ 10,22	R\$ 408,73
39	Farinha de Trigo pacote de 1kg	UN	160	R\$ 8,73	R\$ 1.396,27	R\$ 8,55	R\$ 1.368,34
40	Feijão tipo 1 kg	KG	250	R\$ 6,37	R\$ 1.592,50	R\$ 6,24	R\$ 1.560,65
41	Fermento em Pó para Bolo tipo Dr.Oetker ou similar 100g	UN	60	R\$ 4,77	R\$ 286,20	R\$ 4,67	R\$ 280,48
42	Fermento em Pó para Pão tipo saf-instant ou similar pacote de 10g	UN	70	R\$ 2,34	R\$ 163,80	R\$ 2,29	R\$ 160,52
43	FLV - Abobora Cabotia	KG	80	R\$ 3,04	R\$ 243,20	R\$ 2,98	R\$ 238,34
44	FLV - Abobrinha	KG	80	R\$ 4,71	R\$ 377,07	R\$ 4,62	R\$ 369,53
45	FLV - Alho	KG	50	R\$ 28,31	R\$ 1.415,50	R\$ 27,74	R\$ 1.387,19
46	FLV - Banana de frita	KG	90	R\$ 7,72	R\$ 695,10	R\$ 7,57	R\$ 681,20
47	FLV - Batata Doce	KG	60	R\$ 4,99	R\$ 299,60	R\$ 4,89	R\$ 293,61
48	FLV - Batata Inglesa	KG	300	R\$ 4,46	R\$ 1.339,00	R\$ 4,37	R\$ 1.312,22
49	FLV - Beterraba	KG	70	R\$ 3,93	R\$ 275,33	R\$ 3,85	R\$ 269,83
50	FLV - Cebola de Cabeção	KG	200	R\$ 4,64	R\$ 927,33	R\$ 4,54	R\$ 908,79
51	FLV - Cebolinha Verde	UM	50	R\$ 3,26	R\$ 163,00	R\$ 3,19	R\$ 159,74
52	FLV - Cenoura	KG	100	R\$ 6,43	R\$ 642,67	R\$ 6,30	R\$ 629,81
53	FLV - Cheiro Verde	UM	60	R\$ 3,00	R\$ 179,70	R\$ 2,94	R\$ 176,11
54	FLV - Chuchu	KG	60	R\$ 4,16	R\$ 249,40	R\$ 4,07	R\$ 244,41
55	FLV - Mandioca	KG	80	R\$ 4,65	R\$ 372,27	R\$ 4,56	R\$ 364,82
56	FLV - Pepino	KG	60	R\$ 4,65	R\$ 279,00	R\$ 4,56	R\$ 273,42
57	FLV - Pimentão	KG	30	R\$ 9,71	R\$ 291,30	R\$ 9,52	R\$ 285,47
58	FLV - Quiabo	KG	60	R\$ 6,91	R\$ 414,80	R\$ 6,78	R\$ 406,50
59	FLV - Repolho	KG	150	R\$ 4,15	R\$ 622,00	R\$ 4,06	R\$ 609,56
60	FLV - Rúcula pacote	UN	50	R\$ 6,06	R\$ 303,17	R\$ 5,94	R\$ 297,10
61	FLV - Salsinha	UM	60	R\$ 4,16	R\$ 249,60	R\$ 4,08	R\$ 244,61
62	FLV - Tomate	KG	250	R\$ 7,74	R\$ 1.935,83	R\$ 7,59	R\$ 1.897,12
63	FLV - Vagem	KG	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00	R\$ 14,11	R\$ 705,60
64	Fubá 500g	UN	50	R\$ 3,19	R\$ 159,67	R\$ 3,13	R\$ 156,47
65	Gelatina Cx. Com 30g	UN	50	R\$ 2,11	R\$ 105,50	R\$ 2,07	R\$ 103,39
66	Doce de Leite 400g	UN	30	R\$ 9,97	R\$ 299,10	R\$ 9,77	R\$ 293,12
67	Goiabada 500g	UN	50	R\$ 5,05	R\$ 252,67	R\$ 4,95	R\$ 247,61
68	Leite Condensado 395g	UN	120	R\$ 6,60	R\$ 791,60	R\$ 6,46	R\$ 775,77
69	Sorvete Diversos Sabores	UN	50	R\$ 24,71	R\$ 1.235,67	R\$ 24,22	R\$ 1.210,95
70	Leite Integral LT	LT	500	R\$ 6,10	R\$ 3.051,67	R\$ 5,98	R\$ 2.990,63
71	Linguiça Mista	KG	120	R\$ 13,15	R\$ 1.577,40	R\$ 12,88	R\$ 1.545,85
72	Linguiça Mista Toscana	KG	120	R\$ 18,10	R\$ 2.172,40	R\$ 17,74	R\$ 2.128,95
73	Linguiça Calabresa	KG	60	R\$ 27,51	R\$ 1.650,80	R\$ 26,96	R\$ 1.617,78
74	Macarrão Espaguete pacote de 500g	UN	150	R\$ 5,48	R\$ 821,50	R\$ 5,37	R\$ 805,07
75	Maionese tipo hellmanns ou similar 500g	UN	60	R\$ 12,32	R\$ 739,00	R\$ 12,07	R\$ 724,22
76	Maizena 200g	UN	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00	R\$ 5,39	R\$ 215,60

77	Margarina 500g	UN	90	R\$ 10,31	R\$ 927,90	R\$ 10,10	R\$ 909,34
78	Massa p/ Pastel Rolo 500g	UN	50	R\$ 10,89	R\$ 544,67	R\$ 10,68	R\$ 533,77
79	Milho Verde Lata de 200g	UN	130	R\$ 4,80	R\$ 624,00	R\$ 4,70	R\$ 611,52
80	Mostarda 200g	UN	30	R\$ 3,19	R\$ 95,80	R\$ 3,13	R\$ 93,88
81	Mussarela	KG	60	R\$ 51,12	R\$ 3.067,00	R\$ 50,09	R\$ 3.005,66
82	Óleo de Soja 900 ml	UN	500	R\$ 6,26	R\$ 3.128,33	R\$ 6,13	R\$ 3.065,77
83	Ovos Dúzia	UN	300	R\$ 10,71	R\$ 3.214,00	R\$ 10,50	R\$ 3.149,72
84	Palpito de Pupunha Inteiro com 300g	UN	50	R\$ 21,56	R\$ 1.077,83	R\$ 21,13	R\$ 1.056,28
85	Pão de Queijo	KG	60	R\$ 37,63	R\$ 2.257,80	R\$ 36,88	R\$ 2.212,64
86	Pão Frances	KG	100	R\$ 15,61	R\$ 1.561,00	R\$ 15,30	R\$ 1.529,78
87	Refrigerante tipo Coca Cola	UN	150	R\$ 9,53	R\$ 1.429,00	R\$ 9,34	R\$ 1.400,42
88	Refrigerante tipo Guaraná Antarctica	UN	80	R\$ 5,08	R\$ 406,00	R\$ 4,97	R\$ 397,88
89	Salsicha	KG	60	R\$ 14,63	R\$ 878,00	R\$ 14,34	R\$ 860,44
90	Sardinha 250g	UN	60	R\$ 10,17	R\$ 610,00	R\$ 9,96	R\$ 597,80
91	Suco Caixa em Vários Sabores (1 litro)	UN	60	R\$ 7,73	R\$ 463,60	R\$ 7,57	R\$ 454,33
92	Suco em Pó tipo Quality ou similar pacote de 500g nos Sabores – Limão, Laranja e Abacaxi	UN	210	R\$ 8,01	R\$ 1.682,10	R\$ 7,85	R\$ 1.648,46
93	Azeite Oliva 500ml	UN	50	R\$ 39,40	R\$ 1.970,00	R\$ 38,61	R\$ 1.930,60
94	T Caldo de Carne Tablete 57g	UN	50	R\$ 2,56	R\$ 128,17	R\$ 2,51	R\$ 125,60
95	T Coloral pacote de 500g	UN	20	R\$ 9,46	R\$ 189,13	R\$ 9,27	R\$ 185,35
96	T Louro folha Pacote 5g	UN	20	R\$ 2,36	R\$ 47,13	R\$ 2,31	R\$ 46,19
97	T Oregano pacote de 70g	UN	20	R\$ 9,98	R\$ 199,53	R\$ 9,78	R\$ 195,54
98	T Pimenta do Reino pacote de 30g	UN	30	R\$ 4,89	R\$ 146,80	R\$ 4,80	R\$ 143,86
99	T Sal Fino pacote de 1Kg	UN	50	R\$ 3,13	R\$ 156,50	R\$ 3,07	R\$ 153,37
100	T Sal Grosso pacote de 1Kg	UN	30	R\$ 2,50	R\$ 75,10	R\$ 2,45	R\$ 73,60
101	T Sazon pacote de 60g	UN	180	R\$ 5,25	R\$ 945,60	R\$ 5,15	R\$ 926,69
102	T Shoyu Tradicional 900ml	UN	13	R\$ 12,92	R\$ 168,00	R\$ 12,66	R\$ 164,64
103	T Tempero Completo de Alho e Sal Kg	KG	70	R\$ 8,35	R\$ 584,50	R\$ 8,18	R\$ 572,81
104	T Vinagre 750 ml	UN	70	R\$ 4,04	R\$ 282,80	R\$ 3,96	R\$ 277,14
Material, Higiene e Limpeza							
105	Água Sanitária tipo kboa e ype ou similar 2 Lt	UN	200	R\$ 7,66	R\$ 1.531,33	R\$ 7,50	R\$ 1.500,71
106	Alcool de Limpeza 900 ML	UN	100	R\$ 8,92	R\$ 892,33	R\$ 8,74	R\$ 874,49
107	Desinfetante de 2Lt	UN	200	R\$ 7,14	R\$ 1.427,33	R\$ 6,99	R\$ 1.398,79
108	Detergente 500ml	UN	350	R\$ 2,77	R\$ 969,50	R\$ 2,71	R\$ 950,11
109	Escova de Madeira para Lavar Multiuso	UN	20	R\$ 2,89	R\$ 57,73	R\$ 2,83	R\$ 56,58
110	Espanja Multiso pacote c/4	UN	40	R\$ 4,47	R\$ 178,93	R\$ 4,38	R\$ 175,35
111	Flanela para Limpa Mesa	UN	40	R\$ 3,91	R\$ 156,27	R\$ 3,83	R\$ 153,14
112	Fosforo pacote c/10 cx	UN	20	R\$ 4,93	R\$ 98,60	R\$ 4,83	R\$ 96,63
113	Inseticida p/Mosquito Aerosol de 300ml	UN	50	R\$ 20,17	R\$ 1.008,50	R\$ 19,77	R\$ 988,33
114	Limpa Alumino 500ml	UN	80	R\$ 3,99	R\$ 319,20	R\$ 3,91	R\$ 312,82
115	Limpa Desengordurante tipo Veja e Cif concentrado 500 ml	UN	50	R\$ 7,44	R\$ 372,00	R\$ 7,29	R\$ 364,56
116	Limpa Vaso Sanitário Concentrado de 500 ml	UM	30	R\$ 14,03	R\$ 420,80	R\$ 13,75	R\$ 412,38
117	Limpa Vidros e Acrílicos 500 ml	UN	30	R\$ 10,73	R\$ 322,00	R\$ 10,52	R\$ 315,56
118	Lustra Móveis 200 ml	UM	15	R\$ 9,87	R\$ 148,10	R\$ 9,68	R\$ 145,14
119	Essência Aromatizante 120ml	UM	50	R\$ 12,98	R\$ 648,83	R\$ 12,72	R\$ 635,86
120	Odorizante de Ambiente 360ml	UN	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00	R\$ 16,46	R\$ 493,92
121	Palha de Aço tipo Bombril ou similar - pacote 8 und	UN	100	R\$ 3,02	R\$ 302,33	R\$ 2,96	R\$ 296,29
122	Pano de Prato Padrão Médio	UN	50	R\$ 6,46	R\$ 323,00	R\$ 6,33	R\$ 316,54
123	Pano para limpa Chão	UN	50	R\$ 11,74	R\$ 587,17	R\$ 11,51	R\$ 575,42
124	Papel Higiênico folha simples 4 rolos – 30M x 10 CM	UN	400	R\$ 4,16	R\$ 1.663,10	R\$ 4,07	R\$ 1.629,84
125	Papel Toalha pacote com 02	UN	120	R\$ 5,56	R\$ 667,20	R\$ 5,45	R\$ 653,86
126	Refil de Inseticida p/Aparelho elétrico frasco de 25 ml	UN	20	R\$ 19,01	R\$ 380,27	R\$ 18,63	R\$ 372,66
127	Repelente Elétrico p/Mosquito	UN	10	R\$ 25,45	R\$ 254,53	R\$ 24,94	R\$ 249,44
128	Rodo de 40 cm c/cabo	UN	20	R\$ 18,02	R\$ 360,47	R\$ 17,66	R\$ 353,26
129	Rodo de 60 cm c/ cabo	UN	30	R\$ 22,28	R\$ 668,50	R\$ 21,84	R\$ 655,13
130	Sabão de Barra pacote 5 Unidades 5x180g	UN	40	R\$ 15,39	R\$ 615,60	R\$ 15,08	R\$ 603,29

131	Sabão em Pó 1Kg	UN	70	R\$ 13,28	R\$ 929,83	R\$ 13,02	R\$ 911,24
132	Sabonete Líquido 1 L	UN	40	R\$ 18,21	R\$ 728,40	R\$ 17,85	R\$ 713,83
133	Saco de Lixo 30 Lt pacote 10 und	UN	150	R\$ 5,75	R\$ 863,00	R\$ 5,64	R\$ 845,74
134	Saco de Lixo 50 Lt pacote 08 und	UN	80	R\$ 6,30	R\$ 503,73	R\$ 6,17	R\$ 493,66
135	Saco de Lixo 100 Lt pacote 05 und	UN	80	R\$ 8,00	R\$ 639,73	R\$ 7,84	R\$ 626,94
136	Tapete/Toalha de Chão 45x75cm ou 50x70cm	UN	30	R\$ 25,63	R\$ 769,00	R\$ 25,12	R\$ 753,62
137	Toalha de Mão	UN	20	R\$ 14,19	R\$ 283,87	R\$ 13,91	R\$ 278,19
138	Vassoura tipo Caipira	UN	20	R\$ 42,31	R\$ 846,20	R\$ 41,46	R\$ 829,28
139	Vassoura de Nylon 30 cm c/cabo	UN	20	R\$ 17,57	R\$ 351,40	R\$ 17,22	R\$ 344,37
140	Vassoura de Pelo Sintético 30 cm c/cabo	UN	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00	R\$ 23,52	R\$ 470,40
DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DE COZINHA							
141	Coador de Pano	UN	20	R\$ 4,37	R\$ 87,33	R\$ 4,28	R\$ 85,59
142	Coador de Papel 103 Grande Caixa c/30 und	UN	30	R\$ 5,79	R\$ 173,80	R\$ 5,68	R\$ 170,32
143	Copo Descartável 50 ML pacote com 100und	UN	100	R\$ 4,23	R\$ 422,67	R\$ 4,14	R\$ 414,21
144	Copo Descartável 180 ML pacote com 100und	UN	500	R\$ 7,67	R\$ 3.836,67	R\$ 7,52	R\$ 3.759,93
145	Garfo Descartavel pacote com 50 und	UN	50	R\$ 8,42	R\$ 421,00	R\$ 8,25	R\$ 412,58
146	Guardanapo de Papel pacote 50 und	UN	50	R\$ 2,84	R\$ 142,00	R\$ 2,78	R\$ 139,16
147	Palito de Dente cx, com 100 und	UN	70	R\$ 1,14	R\$ 79,80	R\$ 1,12	R\$ 78,20
148	Papel Alumino Rolo de 7,5m x 45 cm	UN	30	R\$ 7,89	R\$ 236,60	R\$ 7,73	R\$ 231,87
149	Pilha Alcalina AAA tipo Duracell ou similar pct 02 unidades	UN	20	R\$ 17,90	R\$ 358,00	R\$ 17,54	R\$ 350,84
150	Pilha Alcalina unidades AA tipo Duracell ou similar pct 04	UN	20	R\$ 18,60	R\$ 371,93	R\$ 18,22	R\$ 364,49
151	Prato Descartavel pacote com 10 und	UN	100	R\$ 4,03	R\$ 403,33	R\$ 3,95	R\$ 395,27
VALOR TOTAL SEM DESCONTO						R\$ 162.371,96	
VALOR TOTAL FINAL COM O DESCONTO DE 2%						R\$ 159.124,52	

4 DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 4.1 Comparecer quando convocado no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da convocação formal, para assinatura da ata de registro de preços, sob pena de multa de 2% ao dia. 4.2 Fornecer os produtos contratados dentro dos padrões estabelecidos CONSÓRCIO, de acordo com as especificações do edital, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento das condições estabelecidas.

4.3 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados CONSÓRCIO, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do empenho;

4.4 Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento dos serviços, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

4.5 Comunicar imediatamente o CONSÓRCIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgados necessários para recebimento de correspondência;

4.6 Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento dos serviços a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os ônus decorrentes. Tal fiscalização dar-se-á independentemente da que será exercida por este Consórcio;

4.7 Indenizar terceiros e/ou este Consórcio em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, pelos danos ou prejuízos causados por sua culpa ou dolo, devendo a detentora da ata de registro de preços adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

4.8 A detentora da ata de registro de preços ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, até o limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial, devendo supressões acima desse limite ser resultantes de acordo entre as partes;

4.9 Fornecer os produtos conforme estipulado neste edital e de acordo com a proposta apresentada;

4.10 Todos os encargos sociais, de frete e impostos da equipe, inclusive os trabalhistas, deverão ser de responsabilidade da empresa a detentora da ata de registro de preços;

4.11 A detentora da ata de registro de preços fica obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1 Fornecer à empresa detentora da ata de registro de preços todas as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados relativamente ao objeto deste edital;

5.2 Efetuar o pagamento à empresa nas condições de preço e prazo estabelecidos no Edital;

5.3 Notificar por escrito, à empresa a detentora da ata de registro de preços, toda e qualquer irregularidade constatada durante o recebimento dos materiais;

6. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O registro de preços constante desta Ata terá validade pelo prazo de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogada por conveniência administrativa;

6.2 A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo descumprimento de qualquer de suas normas.

7. DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 A gerência da Ata de Registro de Preços ficará a cargo da Secretária Executiva do CONSÓRCIO.

8. DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento será semanal, em até dez dias do faturamento, após a apresentação da nota fiscal, acompanhada das Certidões que comprovam a manutenção da habilitação com a Fazenda Estadual, Receita Federal, FGTS e Justiça do Trabalho;

8.2 A detentora da ata de registro de preços deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição e quantitativo dos produtos entregues, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento;

8.2.1 Caso seja constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/fatura, estas serão devolvidas à a detentora da ata de registro de preços para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/fatura;

8.2.2 Nenhum pagamento isentará A DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos produtos fornecidos.

8.3 O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de "factoring".

8.4 As despesas bancárias decorrentes de transferências de valores para outras praças ou outras agências e Bancos que não o Banco do Brasil, serão de responsabilidade do Contratado.

9. DO FORNECIMENTO, FATURAMENTO E REAJUSTES DE PREÇOS

9.1 O fornecimento dos produtos deverá ser conforme estabelecido no item 2.

9.2 Caso o preço registrado/desconto, no decorrer do contrato, se apresente superior à média dos preços praticados no mercado, o CONSÓRCIO solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, aumento do desconto registrado, de forma a adequar ao praticado no mercado.

9.3 Fracassada a negociação com o primeiro colocado o CONSÓRCIO poderá rescindir esta ata e convocar, nos termos da legislação vigente, e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta ata e registro de preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

9.4 Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

10.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações;

10.1.1 Quando o fornecedor/consignatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e desta Ata de Registro de Preços;

10.1.2 Quando o fornecedor/consignatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93;

10.1.3 Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;

10.1.4 Os preços/descontos registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

10.1.5 Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas;

10.2 Ocorrendo cancelamento do preço/desconto registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

10.3 No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

10.4 A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços/desconto registrados poderá não ser aceita pelo CONSÓRCIO, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas neste Edital.

10.5 Havendo o cancelamento do preço/desconto registrado cessarão todas as atividades do FORNECEDOR, relativas ao fornecimento do Item.

10.6 Caso o CONSÓRCIO não utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o FORNECEDOR cumpra integralmente a condição contratual infringida.

11. DAS PENALIDADES

11.1 Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o artigo 86, da Lei 8.666/93, incidente sobre os serviços que deveria ter sido feito, contado a partir da solicitação encaminhada pela Administração.

11.1.1 A multa prevista neste item será descontada dos créditos que a detentora da ata de registro de preços possuir com o CONSÓRCIO e poderá cumular com as demais sanções administrativas.

11.2 Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá aplicar à A detentora da ata de registro de preços as sanções previstas nos incisos I, III e IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

11.2.1 Advertência por escrito;

11.2.3 Multa Administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato.

11.2.4 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o CONSÓRCIO, por prazo não superior a 02 (dois) anos, sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade de 02 (dois) anos;

11.2.5 Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. 87 da Lei nº. 8.666/93, c/c art. 7º da Lei nº 10.520/02.

11.3 Se a detentora da ata de registro de preços não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da intimação por parte do CONSÓRCIO, o respectivo valor descontado dos créditos que a detentora da ata de registro de preços possuir com este CONSÓRCIO, e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para execução pelo Fórum comarca de São José dos Quatro Marcos – MT.

11.3.1 Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo;

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1 As despesas decorrentes da futura e eventual contratação, objeto deste instrumento, correrão pelas seguintes dotações orçamentária, que serão empenhadas conforme demanda e consumo, restrita à disponibilidade orçamentária e financeira do exercício:

01 – Consorcio Intermunicipal do Complexo Nascentes do Pantanal

001 – Secretaria Executiva

26.782.0001.2011.0000 - MANUTENÇÃO de RODOVIAS ESTADUAIS NÃO PAVIMENTADAS

MATERIAL DE CONSUMO 5.1.701.110.000 3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

17 512 0001 2010 0000 - OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

04 122 0001 2002 0000 - MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL

MATERIAL DE CONSUMO 9.1.880.110.000 3.3.90.30.00

FONTE: Recursos próprios e do Convênio SINFRA-MT Nº 0317/2023.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1 As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições;

I – todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo ou apostilamento da presente Ata.

II – vinculam-se a esta ata de registro de preços, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de Pregão Presencial nº 05/2023, seus anexos e as propostas da detentora da ata de registro de preços.

III – é vedado caucionar ou utilizar o presente ata de registro de preços para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do CONSÓRCIO.

14. DA PUBLICAÇÃO

14.1 Para eficácia do presente instrumento o CONSÓRCIO providenciará a publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios e site do Consórcio na internet: www.nascentesdopantanal.org.br;

15. DO FORO

15.1 As partes contratantes elegem o foro de São José dos Quatro Marcos-MT como competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 02 (dois) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

São José dos Quatro Marcos MT, 27 de outubro de 2023.

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal.

Assinaturas:

Assinatura: _____

Lote 1

EMPRESA	LIMA E COLARINO LTDA
CNPJ	32.935.181/0001-34
ENDEREÇO	Avenida São Paulo, n.º 1031, bairro Centro, na Cidade de São José dos Quatro Marcos-MT, CEP: 78.285-000, Telefone: 65. 3251-1499. Email: financeiro@superlima.com.br
Representante Gereente/Pro- prietário	Sr. LUIZ ANTÔNIO DE LIMA RG.: 5.956.643-7 SSP/MT e CPF.: 370.448.188-20

TESTEMUNHAS:

Nome: Douglas Ferreira da Silva Nome: Danilo Ricardo Pivetta

CPF: 036.778.201-46 CPF: 032.867.841-41

ESTA PÁGINA É PARTE INTEGRANTE DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 08/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 05/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 12/2023.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 14/2023/CIDESAT DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

ALTERA A RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 29, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 QUE REGULAMENTA A INSPEÇÃO INDUSTRIAL E HIGIÊNICO SANITÁRIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL.

JADILSON ALVES DE SOUZA, Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20 do Contrato Consórcio;

Considerando a edição do Decreto Federal nº 10.468 de 18 de agosto de 2020 que promoveu alterações no Decreto 9.013/2017 que regulamenta a Lei nº 1283/1950 e a Lei nº 7889/1989, que dispõem sobre o regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal a nível Federal;

Considerando o disposto na Resolução Normativa Nº 068/2019, de 19 de dezembro de 2019, e por orientação da Coordenação do Serviço de Inspeção Industrial, Higiênico e Sanitária dos Produtos de Origem Animal regionalizado no Consórcio, quanto a necessidade de adequação normativa com as normas e regulamento Federal.

RESOLVE:

Art. 1º A Resolução Administrativa nº 29, de 09 de dezembro de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 22º -
.....
(...)

§ 1º - O título de registro emitido pela Coordenação do Serviço de Inspeção Municipal Consorciado é o documento hábil para autorizar o funcionamento dos estabelecimentos.

§ 2º - Quando se tratar de estabelecimentos sob inspeção permanente, além do título de registro, o início das atividades industriais está condicionado à designação de equipe de servidores responsáveis pelas atividades de inspeção ante e post mortem. E, os estabelecimentos atenderão às exigências ou pendências estabelecidas quando da concessão do título de registro anteriormente ao início de suas atividades industriais.

§ 3º - O título de registro, que poderá ter formato digital, constará do número do registro, o nome empresarial, a classificação do estabelecimento e a localização do estabelecimento.

(...)

Art. 34. Para a instalação do Serviço de Inspeção Municipal, além das exigências fixadas neste Regulamento, o estabelecimento deve apresentar os Programas de Autocontrole, programas considerados equivalentes pelo S.I.M, para serem implementados no estabelecimento em referência.

§1º Os Programas de Autocontrole serão apresentados de forma gradual. O estabelecimento terá o prazo de:

I - 30 dias após o recebimento do título de registro para apresentar o Programa de Boas Práticas de Fabricação e PPHO;

II - 60 dias para os Programas de Manutenção, o de Controle Integrado de Pragas, o de Água de Abastecimento, o de análises laboratoriais, bem-

estar animal e Identificação, remoção, segregação e destinação do material especificado de risco (MER), quando aplicáveis;

III - 90 dias os Programas Sanitários Operacionais, Programa de Controle da matéria-prima, ingredientes e material de embalagem, controle de temperaturas e o de higiene e hábitos higiênicos dos funcionários;

IV - 120 dias para o Programa de Controle de Formulação de produtos e combate à fraude, rastreabilidade e recolhimento;

V - 150 Dias para o Programa de Análise de Perigo e Pontos Críticos de Controle-APPCC.

§2º - Para os estabelecimentos classificados como agroindústria de pequeno porte, os prazos para apresentação e implementação dos programas será:

I - 60 dias após o recebimento do título de registro para apresentar o Programa de Boas Práticas de Fabricação e PPHO;

II - 90 dias para os Programas de Manutenção, o de Controle Integrado de Pragas, o de Água de Abastecimento, o de análises laboratoriais, bem-estar animal e Identificação, remoção, segregação e destinação do material especificado de risco (MER), quando aplicáveis;

III - 120 dias para os Programas Sanitários Operacionais, Programa de Controle da matéria-prima, ingredientes e material de embalagem, controle de temperaturas e o de higiene e hábitos higiênicos dos funcionários;

IV - 150 dias para o Programa de Controle de Formulação de produtos e combate à fraude, rastreabilidade e recolhimento;

V - 180 dias para o Programa de Análise de Perigo e Pontos Críticos de Controle-APPCC.

§3º - O não cumprimento dos prazos determinados nesta Resolução acarretarão em penalidades previstas na mesma.

§4º - Todos os Programas de Autocontrole deverão ser apresentados ao S.I.M. para avaliação e aprovação do mesmo.

(...)

Art. 39.
.....

(...)

XXII - água potável nas áreas de produção industrial de produtos comestíveis;

(...)

XXX - água fria e quente nas dependências de manipulação e preparo de produtos. A água quente dos esterilizadores de instrumentos deverá ter a temperatura mínima de 82,5°C.

(...)

XXXVII - comunicar ao S.I.M.:

a) Com antecedência de, no mínimo, cinco dias úteis, a pretensão de realizar atividades de abate em dias adicionais à sua regularidade operacional, com vistas à avaliação da autorização, quando se tratar de estabelecimento sob caráter de inspeção permanente;

b) Sempre que requisitado, a escala de trabalho do estabelecimento, que conterá a natureza das atividades a serem realizadas e os horários de início e de provável conclusão, quando se tratar de estabelecimento sob ins-